Criado Por: 49310160063

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  000002EF50017C0027F802E6A9016852

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:298/19/01/2021

MOÇÃO DE REPÚDIO

Excelentíssimo Senhor Presidente
          da Câmara Municipal, Senhores Vereadores ,

A vereadora Marisa Eloides Schwarzer, requer a vossa senhoria, após ouvido no plenário
desta casa, o envio de ofício ao Excelentíssimo Governador do Estado do Rio Grande do
Sul, senhor Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite e ao Excelentíssimo Presidente da
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, senhor Ernani Polo, uma
MOÇÃO DE REPÚDIO pela prática competitiva de galgos que ocorre no Rio Grande do
Sul, sendo pauta da matéria do Fantástico - Rede Globo - no dia 17 de janeiro de 2021.

Tal prática, caracteriza-se maus-tratos aos animais, crime previsto por Lei, uma vez que
os animais sofrem abusos psicológicos e físicos, além de serem vítimas do uso de drogas
e estimulantes como efedrina, arsênico, estricina e, em casos mais graves, inclusive
cocaínas. Tudo isso com o fim de aumentar a competitividade entre os animais, para
entretenimento humano. O resultado destes abusos é o número crescente de galgos
abandonados, muitas vezes com fraturas, queimaduras ou mutilação.

Tendo em mente que a prática já foi proibida nos países da Argentina e Uruguai,
aproveito para pedir apoio e celeridade na tramitação e aprovação do Projeto de Lei Nº
196/2020, protocolado na Assembleia Legislativa pelo deputado estadual Gabriel de
Souza (MDB), que prevê a proibição de competições de velocidade envolvendo cães no
estado do Rio Grande do Sul.

Câmara Municipal de Pelotas, 19 de janeiro de 2021

__________________________________________

Marisa Eloides Schwarzer